
\ 

Setor de 
Licitações & Contratos 

ATA DE REALIZAÇÃO DE CERTAME LICITATÓRIO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2020-SELIC-PMM 

PROCESSO' Nº 2020.0817.1030/SELIC-PMM 
EDITAL Nº 58-SELIC-PMM 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO E SUAS SECRETARIAS. 

DA ABERTURA DA SESSÃO: 

Às 08:30 horas do dia 18 de setembro de 2020 na Sala de Reuniões da Comissão Permanente de 

Licitação, sito à Rua 12 de Outubro, 161, Centro - Melgaço, Estado do Pará, em sessão aberta ao 

público, reuniram-se o Pregoeiro Oficial do Município de Melgaço e os membros da Equipe de Apoio, 

abaixo relacionados, designados pelas Portaria nº 0001/2020 e 002/2020, respectivamente, com a 

finalidade de realizar a Sessão Pública inerente ao Processo Administrativo nº 

2020.0817.1030/SELIC-PMM, PREGÃO PRESENCIAL nº 14/2020-SELIC-PMM, para "REGISTRO DE 

PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO PARA 

ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO E SUAS SECRETARIAS." 

Dando início à Sessão Pública do Certame, o Pregoeiro esclareceu aos presentes a sistemática desta 

modalidade e seus aspectos legais, estabelecendo regras e procedimentos pertinentes a esta Sessão 

credenciando as licitantes interessadas, recebendo e abrindo os envelopes; analisando e julgando 

as propostas comerciais, classificando para a fase de lances a de menor preço e as outras 03 (três) 

imediatamente superiores a ela em até 10% (dez por cento); declarando, ao final da rodada de lances, 

vencedora a de menor valor ofertado; analisando e julgando a documentação habilitatória, e, por 

fim , em não havendo interposição de recursos, adjudicando o objeto do certame à licitante 

vencedora, sendo considerado como tal a que cumprir fielmente os requisitos editalicios. Na hora e 

local marcados, o Pregoeiro DECLAROU aberta a sessão, fazendo acostar aos autos os comprovantes 

de publicação do extrato do edital nos meios previstos no art. 45, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93. 

DO CREDENCIAMENTO: 

Declarando aberta a fase de credenciamento o Pregoeiro solicitou ao(s) presente(s) que se 

identificasse(m) apresentando os documentos exigidos no Edital. Depois que a Comissão Permanente 

de Licitação analisou os documentos apresentados, chegou-se ao quadro pormenorizado no Laudo de 

Credenciamento, constante dos autos do processo, do qual extraímos as informações básicas a seguir: 

Seq. 
' 

CNPJ/CPF 

1 O. 759.288/0001-36 

Participantes Credenciados 
' 

Nome Empresarial 

LN PENHA COMERCIO E S E RVJCOS D E 

REFRIGERACAO 

Representante LUCÉLIA NERES PENHA 

~ 11 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO I Setor de Licitações & Contratos ~ 

CNPJ: 04.876.470/0001-74 I Av. Senador Lemos, 213 1 Centro - Melgaço - Pará ICEP: 68490-000 ~ 
www.melgaco.pa.gov.br I pmm@melgaco.pa.gov.br w 



Setor de 
Licitações & Contratos i SEL1C 

- ' ,1,1,......,,(..., ... -
DA DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E DA ENTREGA DOS 

ENVELOPES: 

Em seguida o sr. Pregoeiro solicitou ao(s) credenciado(s) que apresentasse(m) a declaraçao conjunta 

que dentre outras contém a de pleno atendimento aos requisitos para habilitação, bem como que 

entregasse(m) à Equipe de Apoio os envelopes nº 1 contendo a Habilitação e os nº 02 contendo a 

Proposta. Uma vez aberto o primeiro envelope contendo Proposta Comercial, o Pregoeiro declarou 

encerrada a fase de credenciamento, não admitindo, a partir de então, nenhum licitante retardatário. 

DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS: 

Rubricado (s) e aberto(s) o(s) envelope(s) oontendo a(s) proposta(s) o Pregoeiro franqueou o acesso 

do(s) interessado(s) ao conteúdo da(s) mesma(s), solicitando que a(s) rubricasse(m). A seguir, o 

Pregoeiro e demais membros da Comissão Permanente de Licitação (Equipe de Apoio) passaram à 

\ análise da adequação da(s) proposta(s) aos requisitos do Edital, conforme consta no Laudo de 

Propostas, parte integrante dos autos. 

DA RODADA DE LANCES: 

Uma vez classificadas as propostas, importadas e inseridas no sistema as respectivas planilhas, que as 

ordenou, automaticamente, item a item da de menor preço até as três propostas superiores a ela em até 

10% (dez por cento}, o Pregoeiro declarou iniciada a fase de lances, convocando as licitantes, por ordem 

de classificação (da maior para a menor) a oferecerem novos preços até chegar-se a uma proposta 

vencedora. O Histórico da Rodada de Lances, contendo todo o detalhamento desta fase, está 

pormenorizado no RESULTADO DA SESSÃO PÚBLICA apresentado a seguir: 

RESULTADO DA SESSÃO PÚBLICA 
(HISTÓRI.CO DE LANCES) 

Item : 1 - SERVIÇO DE MANUTE~ ÇÃO 00 SISTEMA D~ REFRIGERAÇÃO 
Fase Classificatória 

1 Fornecedor 

LN PENHA COMERCIO E SERVICOS DE 
REFRIGERACAO 

Valor Lance Valor tot 

R$ 95.189,800 R$ 95.189,800 

Rodada Nº : 001 

1 Fornecedor 

L N PENHA COMERCIO E SERVICOS DE 
REFRIGERACAO 

Valor Lance Valor tot 

R$ 95.189,700 R$ 95 .189,700 

Status 

Participando 

Status 

Adjudicado 

SERVIÇOS DE MANlJfENÇÃO PREVENTIVA, CORRETNA E REPAROS JMEDlATOS EM EQUIPAMENTOS DE CLlMATi 'ÃO E 
REFRIGERAÇÃO; INST Al,AÇÂO DE CONDICIONADORES DE AR, INCLUINDO OS DESLOCAMENTOS PARA PROMOTO . DE 

JUSTIÇA DO INTERIOR, EM EQUIPAMENTOS PERTENCENTES AO MPRR ·na 1 2 

CNPJ: 04.876.470/0001-74 1 A. v. S.enador Lemos, 213 1 Centro - Melgaço - Pará I CEP: 68490-000 ~ PREFEll\JRA MUNICIPAL DE MELGAÇO I Setor de Licitações & Contratos . 

www;me.lgac.o.pa...go_-.L.J)r.Lpmm@melgac_o.12a.goy . .br w 



DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: 

Uma vez encerrado a fase classificatória e a rodada de lances rubricou-se e abriu-se o(s) envelope(s) de 

habilitação da(s) empresa(s) presente(s), sendo a documentação submetida à análise criteriosa da 

Comissão, com a competente consulta da autenticidade das certidões e documentos apresentados, 

conforme consta no Laudo de Habilitação, parte integrante dos autos do processo. 

Obs.: A licitante presente apresentou restrições quanto à Certidão Negativa de Débitos da Receita 

Federal do Brasil, fazendo usufruto do benefício da Lei Complementar 123/2006 - Lei da Microempresa 

c/c com o disposto no subitem 5.7.2.5 do Edital, ganhando o prazo legal para sanar a restrição. 

DA APRESENTAÇÃO DE RECURSOS: 

Depois de verificada a regularidade da documentação do(s) licitante(s) melhor classificado(s), o 

Pregoeiro o(s) declarou vencedor(res) de seu(s) respectivo(s) item(ns). Ato contínuo, concedeu a palavra 

aos participantes do certame para que se manifestassem motivadamente quanto à interposição de 

recursos, ao qual todos declinaram. 

DA ADJUDICAÇÃO 

Não havendo por parte do(s) licitante(s) presente(s) o desejo de interpor recursos, o(s) item(ns) foi(ram) 

ADJUDICADO(S) aos seus respectivos vencedores na própria Sessão Pública deste Certame, conforme 

Termo de Adjudicação em anexo. 

DO ENCERRAMENTO DA SESSÃO 

Nada mais havendo a tratar o Pregoeiro encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente 

Ata que, depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, pela Equipe de 

Apoio e pelos licitantes presentes. 

Ocorrências: 

Empresas Participantes: 

10.759.288/0001-36 - LN PENHA COMERCIO E SERVICOS DE REFRIGERACAO 

~ c.13 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO I Setor de Licitações & Contratos ~ 

CNPJ: 04.876.470/0001-74 I Av. Senador Lemos, 2131 Centro - Melgaço - Pará ICEP: 68490-000 __ ~ 
www.metgaco..pa.go~.btI prom@melgaco.p ,goy:,br w 



Pregoeiro Oficial: 

IGUES 

Equipe de Apoio: 

ELIENAYªAIA 
Secr, . 

~.,. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO I Setor de Licitações & Contratos ~ 

CNPJ: 04.876.470/0001-74 I Av. Senador Lemos, 2131 Centro - Melgaço :-- Pará ICEP: 68490-000 _ ~ 
wwwJm.eJg C(Ul ,o,o'l.1>.tJ pmm@melg c.o.p_a.AAx,.br ~ w 



'\ 

Setor de 
licitações & Contratos 

t SEL1C _' •t ....... ,c_, -
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

Nos termos do Artigo 4º da lei 10.520, de 17 de julho de 2002 e de acordo com os documentos 

apresentados na sessao do PREGÃO PRESENCIAL cujo objeto é a "REGISTRO DE PREÇOS PARA 

CONTRATAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO PARA ATENDER AS 

DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO E SUAS SECRETARIAS." e após análise 

dos valores apresentados nas propostas de preços readequadas em relação aos valores ofertados 

durante a fase de lances, ADJUDICO ao(s) licitante(s) vencedor(es) o(s) respectivo(s) item(s)s/lote(s): 

1 Seq Descrição Proponente Ganhador Valor Unit. Qtd Valor Total 
1 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO L N PENHA COMERCIO E SERVICOS DE R$95.189,700 1 R$ 95.189,700 

DO SISTEMA DE REFRIGERACAO 
REFRIGERA CÃO 

ROSINALD IGUES 

1 

~ (t,. 
~ . _ PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO I Setor de Licitações & Contratos _ · 

CNPJ: 04.876.470/0001-74 I Av. Senador Lemos, 2131 Centro - Melgaço - Pará ICEP: 68490-00~ ~- ~ 
ww,v,m.e.lg c_o,Aa,go'Lbt,,Lpmm@m,eJga~o..g. .go_ll,,bt w 



Setor de 
licitações e C o ntrato s 

LISTAGEM DOS ITENS - POR FORNECEDOR 

Pregão Nº: 14/2020 

PREGÃO DESCRIÇÃO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MELGAÇO E SUAS SECRETARIAS. 

FORNECEDOR: LN PENHA COMEROO E SERVICOS DE REFRIGERACAO 

Nº Item Item Marca Qtd. Unid Valor Unit. Valor Tot. 
1 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DO DIVERSOS l MES R$ 95.189,700 R$ 95 .189,700 

SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO 

VALOR TOTAL FORNECEDOR: R$ 95.189, 700 

VALOR TOTAL DO CERTAME: R$ 95 .189,700 

Melgaço/Pa - 18 de setembro 2020. 

Presidente 

Secretário 

MIG 

Membro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO I Setor de Licitações & Contratos 
CNPJ: 04.876.470/0001-74 I Av. Senador Lemos, 2131 Centro- Melgaço- Pará ICEP: 68490-000 

www.melgeco.pe.gov.br I pmm@melgeco.pe.gov.br 


	001
	002
	003
	004
	005
	006

		2020-10-26T15:38:28-0300
	ROSINALDO DUARTE RODRIGUES:73289892204


		2020-10-26T15:38:40-0300
	MUNICIPIO DE MELGACO:04876470000174




